<https://www.spelaionloja.com/cursos/cursos-profissionais/curso-resgate-em-altura-e-espaco-
confinado-nivel-industrial-e-operacional> Acesso em 28/11/2025).

4.2.1. Destaca-se que em contato com a equipe organizadora do evento, foi oferecido desconto nas
inscrições para o grupo de 5 militares representando o CBMDF, de R$ 3.390,00 (três mil trezentos e
noventa reais) para R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais), conforme proposta comercial
enviada 188415557.

4.3. Dessa forma, conclui-se que o curso Resgate em Altura e Espaço Confinado – Nível
Industrial e Operacional é a capacitação que atende as necessidades pretendidas, sendo vantajosa a escolha
pelos fatores mencionados.

[...]

salvamento que competiu nas provas profissionais do CBMDF em 2025, relacionados no processo 00053-
00131129/2025-64.

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
7.1. O valor da inscrição de cada militar, já com desconto, conforme previsto em cronograma do
curso, é de R$ 2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais), totalizando o valor em R$ 11.750,00 (onze
mil setecentos e cinquenta reais). 
7.2. Dessa forma, verifica-se que os valores indicados acima estão compatíveis com o mercado.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO
8.1. A solução apresentada não vislumbra parcelamento, pois se refere a contratação de uma

[...]

O resultado do TAF dos militares indicados consta como anexo no presente processo (SEI
nº 188625582).

11. VALOR ESTIMADO

Em cumprimento à Seção VII do Capítulo IV do Decreto distrital nº 44.330/2023, em
conformidade com a Lei nº 14.133/2021, o preço total máximo aceitável estimado para a contratação é de
R $ 11.750,00 (onze mil setecentos e cinquenta reais). O custo da inscrição para cada militar é de R$
2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais).

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS
ACEITÁVEIS

UNIDADE DE
FORNECIMENTO QUANTIDADE CATSER Valor

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01
Curso Resgate em Altura e
Espaço Confinado - Nível
Industrial e Operacional

Inscrições 05 17663 R$
2.350,00

R$
11.750,00

[...]

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE UNIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

Curso Resgate em Altura e Espaço
Confinado - Nível Industrial e Operacional,
conforme Termo de Referência (188704592) e

Proposta da Empresa (188759420).

05 Inscrição R$ 2.350,00

R$
11.750,00
(onze mil
setecentos

e
cinquenta

reais)

Documento assinado eletronicamente por DANIEL SALOMAO FRAZAO CARDOSO -
Ten-Cel. QOBM/Comb. - Matr.01910142, Chefe da Seção de Licitações, em 12/12/2025, às
10:24, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário